industria, entre ellas se encuentra: la tasa de descuento (r) por su importancia en la

búsqueda de financiamiento; precios de venta, debido a la fuerte competitividad del

mercado que podrían obligar a la disminución de precios en algún momento del

transcurso del proyecto; volumen de ventas de servicios que dice relación con la

demanda estimada y por ende incierta que podría evolucionar de forma distinta a lo

esperado por todos los actores de la industria; por último la dotación de buzos por team

debido al alto impacto que tiene en los costos de operación, además de que el tipo de

matriculas de buceo requeridas en las faenas están condicionadas a exigencias del

Clientes y de autoridades.

Todas las variables del estudio de sensibilidad se hicieron oscilar en un rango de

± 20% sobre su valor base en flujo de caja presentado en la sección 4.5.7. Las

iteraciones fueron realizadas en el programa Excel, modificando una variable y dejando

todas las demás constantes para cada nuevo valor de VAN generado, llegando a los

que se presentan a continuación.

• Variación Tasa de Descuento (r).

Tabla N° 1 Variación de la Tasa de Interes

% Variación Tasa de Interes VAN

20% 22% $ 441,0

10% 20% $ 472,6

0% 18% $ 506,8

-10% 16% $ 543,9
-20% 14% $ 584,2

 115

FIGURA N° 43: Variación del VAN por efecto de la ta sa de descuento (r).

VAN vs Tasa de Interes

$ 200

$ 300

$ 400

$ 500

$ 600

$ 700

$ 800

10% 12% 14% 16% 18% 20% 22% 24%

Tasa de Interes (r)

V
A

N

(M
ill

on
es

)

VAN

Exponencial (VAN)

 La línea de tendencia en la Figura N° 43 es del ti po exponencial y tiene una

tendencia negativa como se dice la teoría, al aumentar la tasa de interés disminuye el

VAN y dentro del rango evaluado el proyecto sigue siendo rentable, dando cierta

holgura al momento de buscar financiamiento.

• Variación Precios de Venta.

Tabla N° 2 Variación Precio Servicio Mortalidad y Ma ntención

% Variación Precio
Precio

Millones
VAN Millones TIR

20% $ 15.600.000 $ 15,6 $ 728,9 141%

10% $ 14.300.000 $ 14,3 $ 617,8 122%

[…]

promociones, o para hacer descuentos con el objetivo de aumentar la liquidez.

Tabla N° 3 Variación Precio Servicio Cambio de Redes

% Variación Precio
Precio

Millones
VAN

Millones
TIR

20% $ 26.400.000 $ 26,4 $ 788,7 146%

10% $ 24.200.000 $ 24,2 $ 647,8 126%

0% $ 22.000.000 $ 22,0 $ 506,8 104%

-10% $ 19.800.000 $ 19,8 $ 365,8 82%
-20% $ 17.600.000 $ 17,6 $ 224,8 59%

 117

FIGURA N° 45: Variación del VAN por efecto del Prec io de Servicio Cambio Redes.

VAN vs Precio Servicio Cambio de Redes (barco)

$ 0
$ 100
$ 200
$ 300
$ 400
$ 500
$ 600
$ 700
$ 800
$ 900

$ 1.000

$ 16 $ 17 $ 18 $ 19 $ 20 $ 21 $ 22 $ 23 $ 24 $ 25 $ 26 $ 27 $ 28

Precio del Servicio (Millones)

V
A

N

(M
ill

on
es

)

VAN Millones

Lineal (VAN Millones)

Al variar el precio de venta en las faenas de Cambio de Redes dejando las otras

variables constantes, el VAN refleja que el proyecto es rentable en el rango evaluado

permitiendo bajar los precios hasta 20% o más, en los casos sea requerido por

estrategias comerciales o frente a escenarios de aumento en la intensidad de la

competencia.

Tabla N° 4 Variación Combinada de Precios en los Ser vicios

% Variación
Precio Mort+Mant.

Millones
Precio Cambio
Redes Millones

VAN Millones TIR

20% $ 15,6 $ 26,4 $ 1.010,8 182%

10% $ 14,3 $ 24,2 $ 758,8 143%

0% $ 13,0 $ 22,0 $ 506,8 104%

-10% $ 11,7 $ 19,8 $ 254,7 63%
-20% $ 10,4 $ 17,6 $ 2,7 19%

 118

FIGURA N° 47: Variación del VAN por variación de am bos servicios en conjunto.

VAN vs Porcentaje de Variación de Precios ambos ser vicios

$ 0

$ 200

$ 400

$ 600

$ 800

$ 1.000

$ 1.200

-30% -20% -10% 0% 10% 20% 30%

Variación de Precios de Venta

V
A

N

(M
ill

on
es

)

VAN Millones

Lineal (VAN Millones)

 Simulando situaciones en que los precios de mercado bajen y la empresa se vea

obligada a bajar sus precios hasta en 20%, el proyecto se transforma en poco atractivo

porque el valor del VAN se acerca a cero igualando los flujos futuros al valor de la

inversión inicial.

Tabla N° 5

% Variación
Mort. Variable y

Redes Fijo
C. Redes Variable y

Mort. Fijo
Ambos Variables

20% $ 728,9 $ 788,7 $ 1.010,8

10% $ 617,8 $ 647,8 $ 758,8

0% $ 506,8 $ 506,8 $ 506,8

-10% $ 395,7 $ 365,8 $ 254,7

[…]

• Variación Volumen de Ventas.

En la tabla siguiente se muestra la variación del VAN debido a variaciones en los

volúmenes de venta totales del periodo de 5 años para: la condición inicial del proyecto;

para el escenario en que se realice sólo faenas de Mortalidad más mantención sin

cambio de redes; y para el escenario de realizar sólo faenas de cambio de redes.

Ventas Servicios
Mortalidad más

Mantención

Ventas Servicios
Cambio Redes

VAN
Millones TIR

144 108 $ 506,8 104%

144 0 $ 143,9 61%

0 108 $ 209,1 84%

Se deduce que el caso de tener que priorizar la oferta de servicios y elegir un

sólo tipo, es conveniente oriental el negocio a la venta de servicios de cambio de redes.

 Siguiendo la metodología utilizada para sensibilizar precios, se determinó los

valores de VAN al variar el volumen de un servicio dejando el otro fijo y luego

haciéndolos variar en conjunto, obteniendo los valores que se muestran a continuación.

En la Tabla N° 6 se muestran todas las posibles com binaciones de las ventas

anuales, en el rango de variación de ± 20%.

Tabla N° 6

% Variación AÑO 1 AÑO 2 AÑO 3 AÑO 4 AÑO 5
Total

Periodo
AÑO 1 AÑO 2 AÑO 3 AÑO 4 AÑO 5

Total
Periodo

20% 29 29 29 43 43 173 14 29 29 29 29 130

10% 26 26 26 40 40 158 13 26 26 26 26 119

0% 24 24 24 36 36 144 12 24 24 24 24 108
-10% 22 22 22 32 32 130 11 22 22 22 22 97
-20% 19 19 19 29 29 115 10 19 19 19 19 86

Variación de Ventas S. Cambio de RedesVariación de Ventas S. Mortalidad y Mantención

 121

Tabla N° 7 Variación Volumen con una Componente Fija .

% Variación
Ventas  Variables

Mort.+ Mant.
Ventas  Fijas

Cambio Redes
VAN Millones TIR

20% 173 108 $ 563,9 106%

10% 158 108 $ 532,4 105%

0% 144 108 $ 506,8 104%

-10% 130 108 $ 479,3 104%
-20% 115 108 $ 448,0 102%

Tabla N° 8 Variación Volumen con una Componente Fija .

% Variación
Ventas  Fijas
Mort.+ Mant.

Ventas  Variables
Cambio Redes

VAN Millones TIR

20% 144 130 $ 576,9 108%

10% 144 119 $ 538,9 106%

0% 144 108 $ 506,8 104%

-10% 144 97 $ 472,9 102%
-20% 144 86 $ 435,1 99%

Tabla N° 9 Variación Combinada de Volumen de Ventas

% Variación
Ventas  Variables

Mort.+ Mant.
Ventas  Variables

Cambio Redes
VAN Millones TIR

20% 173 130 $ 639,9 110%

10% 158 119 $ 570,4 107%

0% 144 108 $ 506,8 104%

-10% 130 97 $ 441,5 101%
-20% 115 86 $ 380,2 96%

Tabla N° 10

% Variación
Mort. Variable y

Redes Fijo
C. Redes Variable y

Mort. Fijo
Ambos Variables

20% $ 563,9 $ 576,9 $ 639,9

10% $ 532,4 $ 538,9 $ 570,4

0% $ 506,8 $ 506,8 $ 506,8

-10% $ 479,3 $ 472,9 $ 441,5
-20% $ 448,0 $ 435,1 $ 380,2

Variación VAN (Millones) versus Variación Volumen d e Ventas

 122

FIGURA N° 48: Curvas del VAN para tres efectos sobr e los volúmenes de venta.

VAN vs Porcentaje de Variación  de Volumenes Ventas

$ 0

$ 100

$ 200

$ 300

$ 400

$ 500

$ 600

$ 700

-30% -20% -10% 0% 10% 20% 30%

Variación de Volúmenes de Venta

V
A

N

 (
M

ill
on

es
)

Mort.
Variable y
Redes Fijo

C. Redes
Variable y
Mort. Fijo

Ambos
Variables

En la Figura N° 48 se presenta una superposición de  curvas entre los servicios

de mortalidad y cambio de redes, es decir la variación del VAN frente a cambios en los

volúmenes de una u otra por separado, tiene efectos muy similares en al rentabilidad.

Aunque si se observa las Tablas 7 y 8 se puede determinar que los servicios de cambio

de redes generan una mayor sensibilidad en el VAN al aumentar o disminuir el volumen

de ventas.

 Al comparar la Figura N° 47 con la Figura N° 48 se  puede observar que el efecto